
Raport o stanie Zespołu Szkół im. Jana Pawła II  

w Brzózie Królewskiej 

- rok szkolny 2022/2023 - 

 

Charakterystyka ogólna placówki – stan na październik 2023 r. 

W skład Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Brzózie Królewskiej wchodzą: 

 Przedszkole (8 oddziałów – 195 dzieci, w tym trzy oddziały „0”- łącznie do końca roku 

kalendarzowego planujemy zapisać 200 dzieci). 

Czynne od godz. 6 30 do 16 30.  Do dyspozycji 8 sal dydaktycznych w pełni 

wyposażonych w pomoce do prowadzenia zajęć przedszkolnych, przestronna sala do 

zajęć sportowo–rekreacyjnych, pracownia logopedyczna, 2 pracownie do zajęć 

rewalidacyjnych oraz nowoczesny plac zabaw.  

 Szkoła Podstawowa (16 oddziałów – 356 uczniów, w roku przyszłym – na podstawie 

kart zapisu planujemy stworzenie 17 oddziałów, w tym trzy klasy pierwsze z łączną 

liczbą 375 uczniów).  

Zajęcia prowadzone są w 21 pracowniach lekcyjnych, w tym znajdują się: dwie 

pracownie komputerowe z 28 stanowiskami roboczymi oraz z tablicami 

interaktywnymi, 5 pracowni językowych z tablicami interaktywnymi, 1 pracownia 

chemiczno-fizyczna z ekranem interaktywnym, pracownia biologiczna, historyczna, 

plastyczna, techniczna – urządzona w ramach programu rządowego „Laboratorium 

Przyszłości”. Wszystkie sale lekcyjne wyposażone są w sprzęt komputerowy (laptopy), 

rzutniki multimedialne oraz niezbędne pomoce do prowadzenia zajęć z poszczególnych 

przedmiotów. Uczniowie korzystają z pomocy pedagoga szkolnego, pedagoga 

specjalnego, logopedy, higienisty szkolnego. W szkole funkcjonuje biblioteka 

wyposażona w bogaty księgozbiór (6 008 szt. woluminów) oraz w sprzęt komputerowy. 

Do dyspozycji uczniów są dwie sale gimnastyczne, sala rekreacyjno-ruchowa, siłownia 

20–stanowiskowa.  

 Szkolne Schronisko Młodzieżowe „JUTRZENKA” (31 miejsc noclegowych). 

Mieszkańcy schroniska (w cenie wynajmu) mają dostęp do dwóch sal gimnastycznych, 

siłowni 20–stanowiskowej, boisk sportowych „Nasz Orlik 2012”. Mogą również 

skorzystać z pełnego wyżywienia przygotowywanego przez stołówkę szkolną.  
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 Stołówka Szkolna  

Przygotowuje śniadania, obiady, podwieczorki dla dzieci przedszkolnych oraz 

młodzieży szkolnej. Prowadzimy również catering dla innych placówek oświatowych 

(w ostatnim okresie dla Szkoły Podstawowej w Hucisku oraz Żłobka „Leśny domek” 

w Brzózie Królewskiej). Stołówka przygotowuje również posiłki dla potrzeb schroniska 

tj. śniadanie i kolacja w formie bufetowej (szwedzki stół) oraz dwudaniowy obiad  

z przystawką i deserem. Codzienna ilość przygotowywanych posiłków to około: 180 

śniadań, 400 obiadów oraz 100 podwieczorków.  

Kuchnia została doposażona w ramach programu „ Posiłek w szkole i w domu”. Koszt 

inwestycji to 120.000 zł. Fundusze pozyskano ze środków budżetu państwa  

oraz wkładu własnego organu prowadzącego. 

 Świetlica szkolna (czynna od godziny 7 00 do 16 00). Zaplecze świetlicy to obecnie (po 

modernizacji) trzy pomieszczenia, w tym jedno sportowo-rekreacyjne z profesjonalnym 

bilardem stołowym, stołem do tenisa stołowego, piłkarzykami stołowymi, cymbergajem 

stołowym, planszami poziomymi do zabaw ruchowych itp. oraz dwie sale dydaktyczne 

z pełnym wyposażeniem multimedialnym oraz wyposażeniem do zajęć plastyczno-

technicznych. W okresie wakacyjnym przeprowadzono modernizację dwóch 

pomieszczeń sportowo- rekreacyjnych. Wyburzono oddzielającą je ścianę, położono 

wykładzinę podłogową, zakupiono rolety do dwóch okien, przeprowadzono remont 

generalny toalety, wymieniono płytki w korytarzu prowadzącym do drzwi 

wyjściowych. Pomalowano ściany. 

W zarządzie Zespołu Szkół znajduje się również: 

 „Budynek Wielofunkcyjny”, w którym znajduje się przedszkole, żłobek oraz 

biblioteka publiczna.  

 Boiska sportowe „Nasz Orlik – 2012”. 

Ogółem pomieszczenia Zespołu Szkół w Brzózie Królewskiej zajmują powierzchnię  

6 980 000 m2. 

Zespół zatrudnia: 

 62 nauczycieli (1 na urlopie zdrowotnym, 2 na długotrwałym zwolnieniu lekarskim),  

w tym: 36 dyplomowanych, 13 mianowanych, 13 początkujących. 
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 26 pracowników administracji i obsługi (w tym 15 osób zatrudnionych na umowę na 

czas nieokreślony, 11 na czas określony w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem 

Pracy w Leżajsku). 

Budżet Zespołu Szkół w Brzózie Królewskiej w roku 2022 wyniósł 6 809 745 zł, natomiast  

w 2023 wynosi 7 134 835 zł ( powiększony został z ubiegłym rokiem o kwotę 325 090 zł). 

Natomiast wyliczony na podstawie wydatków z ubiegłego roku plan budżetu został 

zaplanowany na poziomie 8 651 529 zł ( został obniżony o 1 516 694 zł). 

Zaplanowany budżet na 2024 rok wynosi 8 541 368 zł z podziałem na rozdziały: 

Szkoła Podstawowa – 5 345 201 zł 

Przedszkole – 2 283 843 zł 

Świetlica szkolna – 257 700 zł 

Stołówka szkolna – 481 859 zł 

Schronisko szkolne – 38 890 zł 

Organizacja nauki specjalnej – orzeczenia szkoła podstawowa – 157 000 zł 

Organizacja nauki specjalnej – orzeczenia przedszkole – 15 765 zł. 
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Działalność szkoły w roku szkolnym 2022/2023 

INWESTYCJE  

1. Modernizacja budynku A (wakacje 2022 r.) 

 Wymiana wodociągu. 

 Wymiana kanalizacji. 

 Wymiana armatury łazienkowej. 

 Modernizacja centralnego ogrzewania na korytarzach szkolnych. 

 Modernizacja korytarzy. 

 Modernizacja klatki schodowej. 

Koszt inwestycji: 600.000 zł. Środki finansowe pozyskano z dodatkowych środków budżetu 

Gminy Leżajsk. 

 

2. Urządzenie pracowni z programu „Laboratoria Przyszłości”. 

Koszt inwestycji: 120.000 zł. Środki pozyskano z rządowego wsparcia finansowego 

udzielonego na podstawie art. 65 ust. 28 ustawy z dnia 2 marca 2020 r o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID- 19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. 

 

3. Doposażenie kuchni w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. 

Koszt inwestycji: 120.000 zł. Fundusze pozyskano ze środków budżetu państwa  

oraz wkładu własnego organu prowadzącego. 

 

4. Zakup strojów dla zespołu „Mażoretki”. 

Koszt inwestycji: 60.000 zł. Środki finansowe pozyskano z Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

5. Utworzenie Świetlicy środowiskowej (listopad 2022 r.). 

Koszt inwestycji: 30.000 zł. Środki finansowe pozyskano z Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

6. Modernizacja świetlicy szkolnej (sierpień-wrzesień 2023 r.). 

W okresie wakacyjnym przeprowadzono modernizację pomieszczeń sportowo- rekreacyjnych. 

Wyburzono oddzielającą je ścianę, położono wykładzinę podłogową, zakupiono rolety do 
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dwóch okien, przeprowadzono remont generalny toalety, wymieniono płytki w korytarzu 

prowadzącym do drzwi wyjściowych. Pomalowano ściany. 

7. Remont schodów (sierpień 2023 r.) 

Wymieniono płytki na schodach zewnętrznych prowadzących na dziedziniec wewnętrzny 

budynku B. 

EGZAMIN ÓSMOKLASISTY - maj 2023 r. 

 język polski – stanin 5 

 matematyka – tanin 5 

 język angielski – stanin 5 

DZIAŁALNOŚĆ POZALEKCYJNA 

 Chlubą naszego Zespołu Szkół jest Młodzieżowy Zespół Tańca Ludowego 

„Zagrodzianie”, który obecnie zrzesza ok. 100 uczniów, w sześciu formacjach 

tanecznych. „Zagrodzianie” reprezentują naszą szkołę w różnych festiwalach 

tanecznych i uczestniczą w spotkaniach lokalnych – promując taniec ludowy.  

W roku szkolnym 2022/2023 uczestniczono z ZPiT Zagrodzianie w tygodniowym Festiwalu 

Folklorystycznym w Bośni i Hercegowinie, przygotowano w GOK Brzóza Królewska pokaz 

dla delegacji z Bośni i Hercegowiny 

Przygotowano:   

 pokaz na Święcie Pieczonego Ziemniaka w Brzózie Królewskiej,  

 pokaz z okazji Dnia Edukacji Narodowej,  

 pokaz w czasie akademii z okazji Mikołajek, 

 dzieci tańczące do mikołajkowego Flash Mob na terenie szkoły, 

 prezentacje podczas „Wieczoru kolęd, śpiewu i tańca”, 

 pokaz podczas Szkolnego Konkursu Ekologicznego pod hasłem „Razem chrońmy 

Ziemię”, 

 pokaz podczas uroczystości z okazji 3 maja, 

 pokazy podczas Święta Rodziny w ZS Brzóza Królewska. 

Dla dzieci z zespołów tanecznych zorganizowane zostały ognisko oraz spotkania integracyjne 

przy muzyce. Prowadzono szatnie strojów scenicznych. Uczestniczono w pozyskaniu funduszy 

oraz w projektowaniu strojów dla grupy reprezentacyjnej Mażoretek. 
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 Szkoła współpracuje z klubem kolarskim „ LKS Azalia”.  

Na terenie boiska wielofunkcyjnego „Nasz ORLIK 2012” działa sekcja piłki nożnej.  

W ramach SKS-u prowadzone są zajęcia ogólnorozwojowe. 

  Prowadzone są następujące koła przedmiotowe: 

 Robotyka, 

 Koło języka niemieckiego, 

 Koło języka angielskiego, 

 Koło matematyczne, 

 Zajęcia taneczne – przedszkole i szkoła podstawowa 

WOLONTARIAT  

W szkole prężnie działa Szkolne Koło Wolontariatu, którego praca przebiegała według 

opracowanego planu z uwzględnieniem bieżących potrzeb. Wszyscy członkowie w swojej 

pracy kierowali się bezinteresownością, życzliwością i ogromną chęcią niesienia pomocy. 

Wśród działań podejmowanych przez wolontariuszy należy wymienić: 

 Zbiórka finansowa dla Poli – kwotę w wysokości 1549,74 przekazano na rzecz Fundacji 

Siepomaga; 

 Zbiórka środków opatrunkowych, środków czystości i żywności długoterminowej dla 

Podopiecznych Podkarpackiego Hospicjum dla Dzieci w ramach akcji „Mikołajek” na 

kwotę 1062,90; 

 Zbiórka pieniężna przeprowadzona podczas „Wieczoru Kolęd, Śpiewu i Tańca”, we 

współpracy z Ośrodkiem Kultury w Brzózie Królewskiej – kwotę 1260 zł przekazano 

na leczenie Lenki Rupar za pośrednictwem Fundacji Siepomaga; 

 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy – 8 wolontariuszy zebrało kwotę 5091 zł, 

 Zbiórka rzeczowa – żywność długoterminowa, środki czystości w ramach pomocy 

wielkanocnej ludności ukraińskiej mieszkającej w Jaworowie we współpracy  

z księdzem proboszczem na kwotę ok. 2000 zł; 

 Zbiórka w klasach I-III na rzecz Fundacji Redemptoris Missio – kwotę 300 zł 

przekazano na rzecz szkoły w Kamerunie i 288, 42 na epidemię głodu; 

 Zbiórka nakrętek dla Michała – ok. 200 kg; 

 Zbiórka baterii na Stowarzyszenie Osób Niewidzących i Niewidomych w laskach, we 

współpracy z Organizacją Odzysku S.A. „Reba” – ok. 0,5 tony; 

 Zbiórka makulatury na studnie w Afryce – ok. 2 kontenery. 
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KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE 

1. Ogólnopolski Konkurs Języka Niemieckiego „Könnt ihr mich hören?” – laureatka. 

2. Ogólnopolski Konkurs Języka Niemieckiego „Fund das Geld”- wyróżnienie. 

3. Ogólnopolski Konkurs Języka Niemieckiego „Könnt ihr mich hören?” – laureatka. 

4. Ogólnopolski Konkurs z języka niemieckiego „Weltsprachen Kinder” – I miejsce. 

5. Ogólnopolska Olimpiada Przedmiotowa z Matematyki „Olimpus” – II i XIV miejsce. 

6. Ogólnopolska Olimpiada z Języka Angielskiego „Olimpus” –  VIII i IX  miejsce. 

7. XIII Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Bezpiecznie na wsi mamy, niebezpiecznych 

substancji unikamy” – eliminacje na szczeblu wojewódzkim - I miejsce, finał 

ogólnopolski- wyróżnienie. 

8. II edycja Ogólnopolskiego Konkursu „ Ptasi Album”- 5 nagród głównych. 

9. Ogólnopolski Konkurs Matematyczny „ Leon” w kategorii klas I-III- tytuł laureata 

otrzymało 9-u uczniów, plasując się w pierwszej „10” w skali kraju. 

10. Ogólnopolski Konkurs Ekologiczny „ Edukujemy- Pomagamy”- szkoła tytuł laureata. 

11. Ogólnopolski Konkurs Matematyczny „Kangur Matematyczny 2023” – dwa 

wyróżnienia na etapie krajowym. 

12. Ogólnopolski Konkurs Piosenki „Co przyniesie Jesień?” org. Przedszkole nr 4  

w Elblągu – wyróżnienie przedszkole gr. A 

 

KONKURSY WOJEWÓDZKIE 

1. Wojewódzki Przegląd Poezji i Piosenki w Gorzycach: „W hołdzie Janowi II”- 

wyróżnienie w kategorii solista i zespół. 

2. IX Regionalny Przegląd Poezji Niemieckojęzycznej w Podkarpackim Centrum 

Edukacji Nauczycieli w Przemyślu- uczeń kl. VII wyróżnienie.  

3. XX Wojewódzki Konkurs Ekologiczny „Przez recykling okaż kulturę i chroń naturę” 

SP w Rudnej Małej- I miejsce i 3 wyróżnienia. 

4. XX Wojewódzki Konkurs Plastyczny „Święty Florian – patron ratujących życie, 

zdrowie i mienie człowieka, org. Muzeum w Przeworsku – wyróżnienie. 

5. Wojewódzki Przegląd Plastyki „Ja i świat, w którym żyję” MOJE PODKARPACIE- 

wyróżnienie. 

6. Konkurs wojewódzki „WIELKANOCNE TRADYCJE” zorganizowany przez Centrum 

Kulturalne w Przemyślu – wyróżnienie. 
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7. Wojewódzki Konkurs Przyrodniczy, org. SP Rudna Wielka – główna nagroda 

przedszkole gr. A. 

8. Wojewódzki Konkurs Plastyczny „Skąd się biorą produkty ekologiczne” – wyróżnienie 

przedszkole gr. C. 

9. Wojewódzki Konkurs Plastyczny „Co przyniesie Jesień?” org. Przedszkole nr 4  

w Elblągu- wyróżnienie przedszkole gr. A 

10. Podkarpacki Sarzyński Konkurs Chemiczny – kwalifikacja do etapu finałowego. 

 

KONKURSY POWIATOWE I GMINNE 

1. „Sarzyńska Jesień 2022” Dom Kultury w Nowej Sarzynie 

 konkurs plastyczny w kategorii klas I-III cztery wyróżnienia, w kategorii klas IV-

VIII trzy wyróżnienia, 

 konkurs piosenki – III miejsce, 

 konkurs recytatorski w kategorii klas IV-VIII: I i II miejsce oraz wyróżnienie. 

2. „Z ekologią na Ty” MCK Leżajsk 

 kategoria plakat – I miejsce, 

 kategoria przedmiot użytkowy – I,II miejsce oraz wyróżnienie. 

3. VII Powiatowy Konkurs Informatyczny „Bajtek” – I i II miejsce, org. Zespół Szkół 

Licealnych w Leżajsku. 

4. „Z polszczyzną za pan brat”- II miejsce, org. Zespół Szkół Licealnych w Leżajsku. 

5. Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, org. SP nr 1 w Leżajsku – III miejsce. 

6. XX Przegląd Pieśni Maryjnej, org. Bazylika O.O Bernardynów w Leżajsku- 

wyróżnienie. 

7. Konkurs plastyczny „Człowiek nie może żyć bez miłości”, org. SOSW w Leżajsku –  

I miejsce, cztery wyróżnienia. 

8. Międzyszkolny Konkurs Fotograficzny „Przyroda Ziemi Leżajskiej w obiektywie”-  

I, II, III miejsce oraz pięć wyróżnień. 

9. Eliminacje powiatowe wojewódzkiego konkursu „Bezpieczne wakacje 2022”. 

W kategorii wiekowej 10-12 lat: I miejsce oraz wyróżnienie. W kategorii wiekowej 13-

15 lat: I miejsce, II miejsce, III miejsce. 

10. I nagroda dla zespołu wokalno-instrumentalnego ,,Humoreska” w Powiatowym 

Konkursie Kolęd i Pastorałek w Wierzawicach, I 2023 r. 
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11. Konkurs Matematyczny „Odważnik 2022/2023”, org. Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 

2 w Leżajsku- wyróżnienie na etapie powiatowym i tytuł finalisty.. 

12. Konkurs Matematyczny „Techniczni i Matematyczni” org. przez  ZST w Leżajsku-

wyróżnienie. 

13. Gminny Przegląd Talentów ,,Gminna Przedszkolada” pod hasłem ,,Nasze marzenia”, 

 org. GOK w Wierzawicach  

 konkurs wokalny – I miejsce trio z gr. A, 1 wyróżnienie  gr. B, 

 konkurs recytatorski – „ex aequo” I miejsce gr. A, B , C, D w poszczególnych 

grupach wiekowych, 

 konkurs plastyczny – I miejsce gr. B. 

14. Powiatowy Konkurs „Iskierka” org. MCK w Leżajsku – przedstawienie teatralne 

„Kopciuszek”- tytuł laureata w kategorii grupowej. 

 

KONKURSY SZKOLNE 

1. Konkurs „Logopedyczne wierszyki” w ramach obchodów Europejskiego Dnia 

Logopedy. 

2. Konkurs plastyczny „Mistrzyni Szymborska”. 

3. Konkurs ekologiczny „Razem chrońmy Ziemię”. 

4. „Mistrz znajomości lektur”. 

5. Konkurs plastyczny „Jan Paweł II – zawsze obecny w naszych sercach”. 

6. Konkurs języka angielskiego „Colourful Words” kategoria I- III oraz IV- VIII. 

7. „Sudoku”. 

KONKURSY KURATORYJNE 

1. Konkurs matematyczny – kwalifikacja do etapu wojewódzkiego. 

SUKCESY SPORTOWE 

1. Igrzyska dzieci w indywidualnych i drużynowych biegach przełajowych  

Zawody gminne – I miejsce drużynowo – chłopcy 

Zawody powiatowe – I miejsce drużynowo – chłopcy 

                                   II miejsce indywidualnie uczeń kl. V 

Zawody rejonowe – indywidualnie II miejsce 

Finał wojewódzki – 26 miejsce 

2. Igrzyska dzieci w piłce nożnej 
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Zawody gminne –  I miejsce drużyna chłopców 

Zawody powiatowe – I miejsce drużyna chłopców 

Finał powiatowy – I miejsce chłopcy 

3. Piłka siatkowa 

Zawody gminne – II miejsce drużynowo- chłopcy 

4. Gry i zabawy ruchowe „Baw się z nami” 

Zawody gminne – II miejsce drużynowo 

 

OGÓLNOPOLSKIE PROJEKTY I PROGRAMY EDUKACYJNE: 

PRZEDSZKOLE: 

1. „Kreatywny przedszkolak, kreatywne dziecko”. 

2. „Mamo, tato, wolę wodę!”. 

3. „Muzyka to Matematyka”. 

4. „Wróbelka Elemelka poznajemy, z nim przygody dzielić chcemy”. 

5. „Gramy zmysłami”. 

6. „Wyzwania Teodora”. 

7. „Kubusiowi Przyjaciele Natury”. 

8. ,,Senso-smyki”. 

SZKOŁA PODSTAWOWA: 

1. „Planeta Energii”. 

2. „Szkoły Pełne Talentów”. 

3. „Każdy inny- wszyscy równi”. 

4. „Narodowe Czytanie”. 

5. „Deutsch Plus”. 

6. „Instaling dla szkół”. 

 

PROGRAMY PROFILAKTYCZNE REALIZOWANE W PRZEDSZKOLU: 

1. „Czyste powietrze wokół nas”. 

2. „Moje dziecko idzie do szkoły”. 

3. „Skąd się biorą produkty ekologiczne?”. 
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PROGRAMY PROFILAKTYCZNE REALIZOWANE W SZKOLE PODSTAWOWEJ: 

1. Program „Trzymaj formę”. 

2. Program „Czyste powietrze wokół nas”. 

3. Program „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”- elementy. 

4. „Nie pal przy mnie proszę”. 

5. „Zawsze Razem”. 

6. „Znajdź właściwe rozwiązanie”. 

7. „Szkoła odpowiedzialna cyfrowo”. 

WYCIECZKI TURYSTYCZNO- KRAJOZNAWCZE 

Wycieczki służą zdobyciu, utrwaleniu i poszerzeniu wiedzy z różnych dziedzin życia. 

Umożliwiają wszechstronne poznanie kraju: jego mieszkańców, środowiska przyrodniczego, 

dziejów, tradycji i zabytków. Cele te realizowane są w drodze integracji treści kształcenia oraz 

konfrontacji teorii z praktyką. Wieloletnią tradycją naszej szkoły jest organizacja wycieczek 

w celu poznania bliższej i dalszej okolicy. W roku szkolnym 2022/2023 w sumie 54 wyjazdy 

dla uczniów naszej placówki. 

Pracownicy Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Brzózie Królewskiej dokładają wszelkich 

starań, aby atmosfera pracy była przyjazna zarówno dla ucznia jak i dla rodzica. Nasza 

placówka dba o jak najlepszy rozwój swoich wychowanków oraz stara się wypromować jak 

najlepszy wizerunek w środowisku lokalnym. 

  


